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ment this revision when updating, publishing or repub-
lishing the statutes. 

See title page for effective date. 

CHAPTER 403 
 S.P. 477 - L.D. 1515 

An Act To Clarify the  
Workers' Compensation  

Insurance Notification Process 
for Public Construction  

Projects 
Be it enacted by the People of the State of 
Maine as follows: 

Sec. 1.  26 MRSA §1302-A, as enacted by PL 
2009, c. 452, §1, is repealed. 

Sec. 2.  26 MRSA §1312, sub-§1, as amended 
by PL 2009, c. 452, §2, is further amended to read: 

1.  Violation by contractor or subcontractor.  
Except as provided in section 1308, subsection 1-A, 
any contractor or subcontractor who willfully and 
knowingly violates section 1302-A or sections 1304 to 
1313 is subject to a forfeiture of not less than $250. 

Sec. 3.  39-A MRSA §105-A, sub-§6 is en-
acted to read: 

6.  Insurance coverage information for public 
construction projects.  Insurance coverage informa-
tion regarding construction subcontractors and inde-
pendent contractors is controlled by this subsection. 

A.  At the onset of work on any construction  
project undertaken by the State, the University of 
Maine System or the Maine Community College 
System, the general contractor or designated  
project construction manager, if any, shall provide 
to the board a list of all construction subcontrac-
tors and independent contractors on the job site 
and a record of the entity to whom that construc-
tion subcontractor or independent contractor is di-
rectly contracted and by whom that construction 
subcontractor or independent contractor is insured 
for workers' compensation purposes.  The list 
must be posted on the board's publicly accessible 
website and updated as needed. 

B.  The board and the Department of Administra-
tive and Financial Services, Bureau of General 
Services shall cooperate and provide notice to 
each other regarding the letting of state-funded 
construction projects and any stop-work order, 
debarment or other action as either may take or is-
sue. 

C.  This subsection provides minimum disclosure 
standards regarding construction subcontractors 

and independent contractors and does not pre-
clude the contracting agency from setting more 
rigorous standards for construction work under its 
jurisdiction. 

D.  If the general contractor or designated project 
construction manager fails to provide the board 
with the information required by paragraph A, 
that person is subject to a fine of not less than 
$250. 

See title page for effective date. 

CHAPTER 404 
 H.P. 400 - L.D. 507 

An Act To More Closely  
Coordinate the Classification 
of Forested Farmland under 

the Farm and Open Space Tax 
Laws with the Maine Tree 

Growth Tax Law 
Be it enacted by the People of the State of 
Maine as follows: 

Sec. 1.  36 MRSA §578, sub-§1, as amended 
by PL 2009, c. 213, Pt. O, §1, is further amended to 
read: 

1.  Organized areas.  The municipal assessors or 
chief assessor of a primary assessing area shall adjust 
the State Tax Assessor's 100% valuation per acre for 
each forest type of their county by whatever ratio, or 
percentage of current just value, is applied to other 
property within the municipality to obtain the assessed 
values.  Forest land in the organized areas, subject to 
taxation under this subchapter, must be taxed at the 
property tax rate applicable to other property in the 
municipality. 

The State Tax Assessor shall determine annually the 
amount of acreage in each municipality that is classi-
fied and taxed in accordance with this subchapter.  
Each municipality is entitled to annual payments dis-
tributed in accordance with this section from money 
appropriated by the Legislature if it submits an annual 
return in accordance with section 383 and if it 
achieves the minimum assessment ratio established in 
section 327.  The State Tax Assessor shall pay any 
municipal claim found to be in satisfactory form by 
August 1st of the year following the submission of the 
annual return.  The municipal reimbursement appro-
priation is calculated on the basis of 90% of the per 
acre tax revenue lost as a result of this subchapter.  For 
property tax years based on the status of property on 
April 1, 2008 and April 1, 2009, municipal reim-
bursement under this section is further limited to the 
amount appropriated by the Legislature and distributed 
on a pro rata basis by the State Tax Assessor for all 
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timely filed claims.  For purposes of this section, 
"classified forest lands" means forest lands classified 
pursuant to this subchapter as well as all areas identi-
fied as forested land within farmland parcels that are 
transferred from tree growth classification pursuant to 
section 1112 on or after October 1, 2011. For the pur-
poses of this section, the tax lost is the tax that would 
have been assessed, but for this subchapter, on the 
classified forest lands if they were assessed according 
to the undeveloped acreage valuations used in the state 
valuation then in effect, or according to the current 
local valuation on undeveloped acreage, whichever is 
less, minus the tax that was actually assessed on the 
same lands in accordance with this subchapter, and 
adjusted for the aggregate municipal savings in re-
quired educational costs attributable to reduced state 
valuation.  A municipality that fails to achieve the 
minimum assessment ratio established in section 327 
loses 10% of the reimbursement provided by this sec-
tion for each one percentage point the minimum as-
sessment ratio falls below the ratio established in sec-
tion 327. 

The State Tax Assessor shall adopt rules necessary to 
implement the provisions of this section.  Rules 
adopted pursuant to this subsection are routine techni-
cal rules for the purposes of Title 5, chapter 375, sub-
chapter 2-A. 

C.  The State Tax Assessor shall distribute reim-
bursement under this section to each municipality 
in proportion to the product of the reduced tree 
growth valuation of the municipality multiplied 
by the property tax burden of the municipality.  
For purposes of this paragraph, unless the context 
otherwise indicates, the following terms have the 
following meanings. 

(1)  "Property tax burden" means the total 
real and personal property taxes assessed in 
the most recently completed municipal fiscal 
year, except the taxes assessed on captured 
value within a tax increment financing dis-
trict, divided by the latest state valuation cer-
tified to the Secretary of State. 

(2)  "Undeveloped land" means rear acreage 
and unimproved nonwaterfront acreage that is 
not: 

(a)  Classified under the laws governing 
current use valuation set forth in chapter 
105, subchapter 2-A, 10 or 10-A; 

(b)  A base lot; or 

(c)  Waste land. 

(3)  "Average value of undeveloped land" 
means the per acre undeveloped land valua-
tions used in the state valuation then in effect, 
or according to the current local valuation on 

undeveloped land as determined for state 
valuation purposes, whichever is less. 

(4)  "Reduced tree growth valuation" means 
the difference between the average value of 
undeveloped land and the average value of 
tree growth land times the total number of 
acres classified as forest land under this sub-
chapter plus the total number of acres of for-
est land that is transferred from tree growth 
classification to farmland classification pur-
suant to section 1112 on or after October 1, 
2011. 

Sec. 2.  36 MRSA §1112, 3rd ¶, as amended 
by PL 1989, c. 555, §19 and c. 748, §6, is further 
amended to read: 

A penalty may not be assessed at the time of a 
change of use from the farmland classification of land 
subject to taxation under this subchapter to the open 
space classification of land subject to taxation under 
this subchapter.  A penalty may not be assessed upon 
the withdrawal of open space land from taxation under 
this subchapter if the owner applies for the land to be 
classified as and the land is accepted for classification 
as timberland under subchapter II-A 2-A.  There also 
is no penalty imposed when land classified as timber-
land is accepted for classification as open space land.  
A penalty may not be assessed upon withdrawal of 
open space land from taxation under this subchapter, 
or from timberland taxation under subchapter II-A, if 
the owner applies for the land to be classified as and 
the land is accepted for classification as farmland un-
der this subchapter.  A penalty may not be assessed 
upon withdrawal of land enrolled under the Maine 
Tree Growth Tax Law if the owner applies for the land 
to be classified as and the land is accepted for classifi-
cation as farmland under this chapter.  The recapture 
penalty for withdrawal from farmland classification 
within 10 years of a transfer from either open space 
tax classification or timberland tax classification is the 
same imposed on withdrawal from the prior tax classi-
fication, open space or tree growth.  The recapture 
penalty for withdrawal from farmland classification 
more than 10 years after such a transfer will be the 
regular farmland recapture penalty provided for in this 
section.  In the event a penalty is later assessed under 
subchapter II-A 2-A, the period of time that the land 
was taxed as farmland or as open space land under this 
subchapter must be included for purposes of establish-
ing the amount of the penalty. 

See title page for effective date. 




